
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului  Local de Acțiune pentru implementarea 

Strategiei Locale Antidrog  Argeș pentru perioada  2017 – 2020   

 

        Consiliul Județean Argeș;  

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  

județean și Raportul nr. 9134/14.06.2017 al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Argeș;  

  Având în vedere:  

 Art. 3 alin. 1 lit. a) din H.G. nr. 461/11.05.2011 privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale Antidrog, actualizată; 

 Ordinul Prefectului Județului Argeș nr. 225/02.07.2014; 

 H.G. nr. 784/2013 privind aprobarea Strategiei nationale antidrog  2013- 

2020 si a Planului de actiune in perioada 2013 – 2016 pentru 

implementarea Strategiei nationale antidrog  2013- 2020; 

 H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 

 Art.91, alin.1, lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicată și actualizată;  

 Legea nr. 218/2002  privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, 

actualizată și republicată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 149/25.07.2014 privind 

aprobarea Strategiei Locale Antidrog Argeș pentru perioada 2014 – 2020 

și a Planului Local de Acțiune pentru implementarea acesteia în perioada 

2014 – 2016; 

 Adresa nr.1094263/22.05.2017  a  Agenției Naționale Antidrog ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



ART.1. Se aprobă  Planul Local de Acțiune pentru implementarea 

Strategiei Locale Antidrog  la nivelul Județului Argeș, pentru perioada 2017- 

2020,  cuprins  în anexa,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și va publica pe pagina de internet 

www.cjarges.ro. Planul aprobat la art.1. 

  

 ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională  va comunica 

hotărârea: 

  

 Instituției Prefectului -  Județul  Argeș;  

 Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș.  

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                                      Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017                   

Nr.___ 


